#### **(67) D. 33.1.7 Pomp. 8 ad Quintum Mucium**

**Quintus Mucius ait: Si quis in testamento ita scripsit: "Fili filiaeque meae ibi sunt, ubi eos mater sua esse volet, eisque heres meus in annos singulos inque pueros puellasque singulas damnas esto dare cibarii nomine aureos decem": si tutores eam pecuniam dare nolunt ei, apud quem pueri atque puellae sunt, nihil est, quod ex testamento agere possit: nam ea res eo per-tinet, uti tutores sciant, quae voluntas testatoris fuit, uti possint eam pecuniam sine periculo dare. Pomponius. In testamentis quaedam scribuntur, quae ad auctoritatem dumtaxat scriben-tis referuntur nec obligationem pariunt. Haec autem talia sunt. Si te heredem solum instituam et scribam, uti monumentum mihi certa pecunia facias: nullam enim obligationem ea scriptura recipit, sed ad auctoritatem meam conservandam poteris, si velis, facere. Aliter atque si coherede tibi dato dem scripsero: nam sive te solum damnvero, uti monumentum facias, coheres tuus agere tecum poterit familiae herciscundae, uti facias, quoniam interest illius: quin etiam si utriusque iussi estis hoc facere, invicem actionem habebitis. Ad auctoritatem scribentis hoc quo-que pertinet, cum quis iussit in municipio imagines poni: nam si non honoris municipii gratia id fecisset, sed sua, actio eo nomine nulli competit. Itaque haec Quinti Mucii scriptura: "Liberi mei ibi sunt, ubi eos mater sua esse volet" nullam obligationem parit, sed ad auctoritatem defuncti conservandam id pertinebit, ut ubi iusserit ibi sint. Nec tamen semper voluntas eius aut iussum conservari debet, veluti si praetor doctus sit non expedire pupillum eo morari, ubi pater iusserit, propter vitium, quod pater forte ignoravit in eis personis esse, apud quas morari iussit. Si autem pro cibariis eorum in annos singulos aurei decem relictis sint, sive hoc sermone significantur, apud quos morari mater pupillos voluerit, sive ita acceperimus hunc sermonem, ut ipsis filiis id legatum debeatur, utile erit: et magis enim est, ut providentia filiorum suorum hoc fe-cisse videatur. Et in omnibus, ubi auctoritas sola testatoris est, neque omnimodo spernenda neque omnimodo observanda est. Sed interventu iudicis haec omnia debent, si non ad turpem causam feruntur, ad effectum perduci.**

„Quintus Mucius sagt: Wenn jemand in seinem Testament so geschrieben hat: „Meine Söhne und Töchter sollen dort sein, wo ihre Mutter will, dass sie sind, mein Erbe soll verpflichtet sein, ihnen jedes Jahr, solange sie Knaben und Mädchen sind, für Nahrungsmittel 10 *Aurei* geben.“ Wenn die Tutoren ihr das Geld nicht geben wollen, ihr, bei der die Knaben und Mädchen sind, gibt es nichts, was sie aus dem Testament einklagen könnten. Denn es gehört so zu dieser Sache, dass die Tutoren wissen, welchen Willen der Testator hatte, so dass sie dieses Geld ohne Risiko geben. Pomponius: In Testamenten ist manches geschrieben, was nur aus der Autorität des Schreibenden Kraft erhält und keine Obligation hervorbringt. Dies aber ist so beschaffen. Wenn ich dich zum Alleinerben einsetzte und schrieb, dass du mir ein Grabmal für bestimmtes Geld errichdest, erhält dieses Schriftstück nämlich keine Obligation, wenn du es aber zur Erhaltung meiner Autorität kannst du, wenn du willst, machen. Anders aber, wenn ich dir einen Miterben gab, als ich geschrieben habe, denn wenn du allein verpflichtet worden bist, dass du das Grabmal errichdest, kann dein